ment, plus aequo potius abiciant, quam condescant sic et condescant
 cum iis quae prorsus aliena sunt, visibilem dicentes quae lux increata,
 participabilem quae inaccessibleis, dividuamquae sine materia est.
 cuiusmodi iam alia sunt multa quae nunc taceam. neque consulto illi
 succenseam potius quod quidem ad me attinet illum omnino non re-
 prehendum esse malim. sed hi quod quis non facile creataris
 tribuere velit, daemionibus aperte et animis et angelis quorum sanc-
 omnium natura invisibilis est praeter quod symbolis et typis corporeis
 interdum pro ipsorum singuli quique natura nobis apparent, anume-
 rant ipsas deitates increatas et inaccessibleis et prae aliis omnibus lu-
 cem illam quam diximus. quemadmodum autem ignaviae opprobrio
 dignus est uterque et qui mori non vult quam debet et qui vult quam
 non debet, ita quoque in divinis attributis quod nimium est non honorem
 fert deo, quum semper si quid additur id arrogantiae culpam habet
 et secum ferat. qua ratione non multam abest quin ad Novati homi-
 num odium imitandum compellamur, qui quum virtutem supra modum
 aestimare intenderet dei hominum amorem prorsus neglexit. nam
 peccati poenitentiam nihili habuit; et quum cautioni pro inerti ex-

τῆς κακίας τοῖς ἠκολουθηκοῖσι προϋξένησεν· αὐτῷ χεῖρι- 29
 στόν ἐστι ὑπὲρ τὸ θεόν αἰτεῖν καὶ πατρῶν θρία κινεῖν. ἀντι-
 φωνεῖν γὰρ ἀνάγκη τοῖς ἀφανέσι τῶν ὀρέξεων ἐναυθῶα πά-
 θει τὰ χειρὸς καὶ γλώττης ἐμφανῆ κινήματα, καὶ σφετέροις
 5 σφέτερα μέρει μέρη πολέμια καὶ ἀντίφθογγα τρέφειν αὐτῶν
 τινα ἑαυτῷ, ἕως ἂν σαφῆ τὸν ἔλεγχον ὁ χρόνος ἐπικαύρους
 εἰληφῶς τὰς ἀψευδεῖς τῆς δίκης πλάστιγγας εἰς ὑπαιθρον
 ἐξενέγκῃ θέατρον, καὶ οἰομένους τιμὴν κερδαίνειν ἐν τοῖς
 ὄφλοισιν αἰσχύνῃ ἐνδρικομένους ἐνδείξῃται. ὁποῖον δήπου
 10 πεπόνθασι καὶ οἱ τὴν τῶν ἄκτιστιτῶν αἵρεσιν ὑποστήσαντες· l. 228 a.
 οἰόμενοι γὰρ τιμᾶν τὴν τοῦ Χριστοῦ σάρκα ἄκτιστον ταύτην
 ἔδογματίσαν ἐῖναι, καντεῦθεν οὐ μικρὸν τῇ τοῦ Χριστοῦ ἐκ-
 κλησία παρεισήγγικαν νόσημα καὶ ἀντὶ τιμῆς ἀτιμίαν πε-
 πράχασι· διὸ καὶ ἰδίᾳ τις αὐτῆ αἵρεσις ἀκτιστιτῶν ὀνο- 20
 15 μάζθη τε καὶ ἀποκεκήρυκται πρὸς τῶν εὐσεβῶν. παραπλή-
 σιον δέ τι καὶ ὁ θεολόγος ἔφη Γρηγόριος πρὸς Ἐνόμιον,
 τὸ ὑπὲρ πᾶσαν, λέγων, οὐσίαν καὶ φύσιν τῆ μὲν πατρὶ δι-
 δούς, ὃ ἄνθρωπε, τὸν δ' υἱὸν ἄποστερῶν καὶ τὰ δευτέρᾳ
 νέμων αὐτῆ τῆς τιμῆς καὶ τῆς προσκυνήσεως, κἄν ταῖς συλ-
 20 λαβαῖς χαρίζῃ τὸ ὅμοιον, τῆ πράγματι περικόπτεις τὴν θεό-
 τητα, καὶ μεταβαίνεις ἀπὸ τῆς τὸ ἴσον ἐχούσης ὁμωνυμίας
 ἐπὶ τὴν τὰ μὴ ἴσα συνδεούσαν. καὶ ἀλλαχοῦ “οὐ γὰρ θεὸς
 τὸ κτιζόμενον, οὐδὲ δεσποτικῶν τὸ ὁμέδουλον, κἄν τὰ πρῶτα
 φέρηται δουλείας καὶ κτίσεως, καὶ τοῦτο μόνον φιλανθρω-

17. ἐκ τοῦ περὶ νεοῦ.

cusatione totus confideret, posteris flagitia summa praeparavit. quare
 pessimimum est supra modum aestimare aliquid et patrum praecepta
 immutare. fit enim ut discrepent ab occultis animi motibus manus
 et linguae motus conspicui, et inter singula membra repugnantia
 quaedam et dissensio alatur, donec tempus iustitiae certa tratina ad-
 hibita apertum opprobrium in lucem ferat et eos qui honore fruito-
 ros se sperarent ignominia notatos ostendat. quos experti sunt qui
 Actistitarum haeresia protulerunt. hi enim Christi corpus celebrari
 increatum id esse dogmate statuerunt; qua re non levem Christi ec-
 clesiae verbum adduxerunt et loco honoratione maiori effecerant con-
 taminationem. quare inventio ista proprio nomine Actistitarum (in-
 creatistarum) nominata et a fidelibus exclamata est. simile quiddam
 Gregorius theologus in Ennomium exhibet: “tu, inquit, quae supra
 essentiam et naturam sunt patri adiciis, filium autem suis privas; cui
 secundum tribuis honorationem et venerationem, et si verbo quidem
 ei idem concedis, re tamen deitatem circumcidis, et a nominis simili-

πεύηται ὑβριζόμενον· ὁ γὰρ τῆς ὀφειλομένης ἀποστερωῶν τιμῆς οὐ μᾶλλον τιμᾷ τῷ δεδομένῳ ἢ ἀτιμάζει τῷ ὑφαιρουμένῳ, καθὼς προσποίησιν ἔχη τιμῆς τὸ γινόμενον.”

- 81 Ὅρας πῶς τὸ μὴ προσηκόντως τιμᾶν, ἀλλ' ὑπερβαίνειν δοκεῖν τοὺς νομισμένους ὄρους, ὑβρεως τίκτει καρπούς. ἡ γὰρ τοῦ ὑπερβάλλοντος παρενθήκη ἔλεγχός γίνεται τοῦ πρὶν ἔλλιποῦς καὶ οὐ μᾶλλον δίδωσιν ἢ ζημιοῖ, περιφανεστέρην ποιοῦσα τῆς ἀληθοῦς τιμῆς τὴν ὑφαίρεισιν ἢ τὴν πεπορισμένην ταύτης ἐπίτασιν, ὡς κινδυνεύειν ἐν τῇ τοῦ δοκεῖν ἀφθονία τὰ τῆς πτωχείας ὑπομένειν αἰσχροῦ. δυοῖν οὖν κἀνταῦθα 10 θάτερον ἔπεται· ἡ γὰρ κακουργίας ἐγχείρημα φαίνεται εἶναι τουτί, δι' ἀπάτην τῶν ἀπλουστέρων ἐπινοημένον, ἡ δεισιδαιμονίαν ὀνομαστέον τὸ τοῦ νόσηματος πάθος, ἔκγονον λόγου διεψευσμένως ἔχοντος ὃν πρὸς τὸ ἀγαθόν, δειλίας δ' ἀσπίστους καὶ ἀτεκμάρτους ταῖς μητρᾷσι ψυχαῖς ἐντιθὲν καὶ 15 φόβους ἐν οὐ καιρῷ φρομένους, θανάτου γείτονας καὶ οἴους οἱ ἐν ἄδου μνθεύονται πέμπειν τοῖς ζῶσιν ἐν ὕπνοις, ἐκ δια-
- L 228b. μέτρον μὲν καὶ ἀντιδιηρημένην τῇ ἀθείᾳ τὴν τάξιν ἐσχηκός, γένος δ' ὅμως ἐκείνη ταῦτόν κεκτημένον, τὴν ἄνοιαν δηλαδή.
- 82 ὁμοίως γὰρ τῶν διαβεβλημένων ἐστὶ τό τ' ἀκίνητον εἶναι 20 πρὸς τὴν τοῦ Θεοῦ τιμὴν, καὶ ἀδ' τὸ κινεῖσθαι πρὸς αὐτὴν καθάπερ οὐ χορῆ· τὸ μὲν γὰρ πίστεως ἄμοιρον, τὸ δὲ καὶ δόξαν ἐμπαθῆ προσλαμβάνει, μικρολογίαν μακρὰν τῷ Θεῷ

tudine quae unum idemque continet recedis ad eam quae non idem amplectitur.” rursus alias: “deus non est creatura neque dominus idem qui servus et iam si princeps sit inter servos vel creaturas.”

Videsne igitur quomodo plus aequo honorare et ultra fines iustos progredi arrogantiae fructus gignat. iis enim quae supra modum adduntur opprobrio fit quod alia demta sunt itaque non revera quidquam additur potius detrimentum est quum magis conspicua fiant quae a iusta honoratione resecta quam quae huic nova adiecta sunt. quare cavendum ne abundantiam in aestimando opinemur quae nos in egestatis ignominiam ducit. e duobus autem alterum consequitur aut tale quiddam mali consilii inventum apparet per fraudem excogitatum aut e daemouum timore natus morbus est qui mentis fellax imago et iudicium ignaviae summae animorum muliebrium, unde metus oritur quem mortis dicunt affinem et quem inferi dicuntur vivis inmittere in somniis. qui timor contrarius quidem est atheismi; tamen in utroque eadem apparet amentia. nam amentiae est signum et si quis deum omnino non timet et si timet ubi non debet. ille enim pietatem nullam habet, hic contra nimia religione captus deum nimis severum

προστροβον. και ἔστιν ἐν ἀμφοτέροις ὁμοιον τὸ κακόν, καὶ ἀντίθετον ἐκληρώσατο τύχην ἀλλήλοις ἐκάτερον.

- Ἴνα δὲ κακ τῶν συνηθεστέρων τῇ φύσει και ὅϊον εἰπεῖν κοινῶν τοῖς ἀπασιν ἐννοιῶν ὑποδείγματα τίνα πρὸς σαφήνειαν δ
 5 λόγος εἰληφῶς τῶν τῷ ἀγίῳ ἠριθμημένων ἐκεινων φώτων ἐν και τὸ φῶς ὃν ἐκεῖνο δεῖξῃ, και τῆς ὁμοίας ποιότητος, εἰ και τῇ λαμπρότητι παραλλάττειν ἔδοξε, φαίην ἂν ὡς πολλῶν ἐξ αἰῶνος ἀγαθῶν γεγονότων ἀνδρῶν και θεοφιλῶν εἰς ἣν φέρε εἰπεῖν και Μωσῆς ὁ μέγας ἐκεῖνος, δι' οὗ τὰ μέγιστα τῶν
 10 θαυμάτων κατὰ τὴν Αἴγυπτον ὁ θεὸς ἐπεπράχει. οὐ μόνον δέ, ἀλλὰ και θεῖον τὸ πρόσωπον αὐτοῦ φωτὶ κατελάμπρυνεν, ὡς μηδὲ τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ, κατὰ τὸν θεῖον φάναί ἀπόστολον, ἀτενίσαι δύνασθαι εἰς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ διὰ τὴν δόξαν τοῦ προσώπου τὴν τότε ἐκείνην ἐκεῖ φανείσαν.
 15 και κάλυμμα ἔχειν ὁ θεὸς ἔφη Χρυσόστομος ἐπὶ τοῦ προσώπου τότε Μωσέα. και τὸ αἷτιον, ἐπεὶ μὴ ἐδύνατο, φησί, τὴν δόξαν ὑπενεγκεῖν τοῦ προσώπου αὐτοῦ. ὁρᾶτε πῶς και τῆς τῶν ὁρώντων ὄψεως στερρότερον γέγονε και τὸ φῶς ἐκεῖνο τὸ τοῦ Μωσέως πρόσωπον πάσαι
 20 λαμπρῦναν. φῶς οὖν και Γρηγόριος ἐν ἐκεῖνο πρὸς τοῖς ἀλλοῖς και τὸ φῶς ἐκεῖνο πρὸς τοῖς ἄλλοις φησὶν ὅτι τὸ Μωσέως δοξάζεται πρόσωπον. και πολλὰ τοιαῦτα συνείρας διάφορα μὲν τὴν ποιότητα και οὐ τὴν φύσιν, κακ τῶν ποιημάτων

putat etiam in rebus minutissimis. utriusque autem idem malum est etsi sors diversa.

Sed ut exempla quaedam nobis magis dilucida et sat cuique aperta exhibeam et dicam luminum illorum quae divino annumerata sunt unum et illud quidem lumen quod eadem esse qualitate etsi diversa claritate putant, prae aliis multis ex memoria bonis et deo dilectis viris unum nomino magnum illum Mosen, per quem summa deus miracula in Aegypto fecit et praeterea cuius ipsius vultum luce divina fulsisse audimus ita ut quod S. Apostolus dicit Israelis filii vultum eius intueri nequiverint, propter splendorem circa vultum effusum. velamentum autem inquit S. Chrysostomus eo tempore Moses supra vultum habuit; nam vultus eius splendorem perferre nemo potuit. videtis igitur oculorum intuitu solidiorem illam quoque lucem fuisse quae in Mosis vultu effulsit. sed Gregorius etiam lucem unam illam inter alias et lucem hanc quoque inter alias dicit quae in Mosis vultu eluxit; item multa ille annumerat lumina quae quidem eadem qualitate sed diversa natura sunt et e creaturis creatorem praedicat. quem sempiternam lucem et proprie unam dicit, deinde aliis illam

των τὸν ποιητὴν ὑμνήσας, ὃν καὶ ἀδιάδοχον εἶπε φῶς καὶ κυρίως ἐν, ἔπειτα τοῖς ἄλλοις καὶ τὸ φῶς ἐκεῖνο συναριθμεῖ, ᾧ παρεδείχθη τυπικῶς ἡ θεότης, λαμπρότερον μὲν τὴν τῆς

1.229 a. αἰγλης ποιότητα, τὴν δὲ φύσιν τηροῦν τοῖς ἄλλοις τὴν αὐτὴν.

85 καὶ τὸ τῆς ἀληθοῦς ἐνοίας ἐνταῦθα κράτος ἢ τοῦ ἄφθρου ὅ παρίστησι θεοῖς, τὴν θεότητα περιγράφουσα, καὶ τὸ ἄφρονον καὶ ἀόριστον τῶν συμφαινόμενων πρὸς τὸ μοναδικὸν καὶ ἐνιαῖον συστέλλουσά τε καὶ περιεφίγγουσα. οὐ γὰρ θεότητας ἀπαριθμούμενος ὁ διδάσκαλος μίαν εἶπε θεότητα καὶ τὸ φῶς ἐκεῖνο, ἀλλὰ τοῦναντίον φάτων ἀριθμουμένων πολλῶν ἐν ἡ ἐκεῖνο τῶν πάντων εἶρηκεν εἶναι, τιμηθὲν μὲν ὑπὸ θεοῦ πλέον, ἢ οὕτως εἶπω, τῶν ἄλλων, οὐ μὴν δυνάμενον ἄκτιστον γενέσθαι θεότητα, ἀλλ' ἀκτίστου θεότητος παραδείξιν τυπικὴν τε καὶ συμβολικὴν, ὡς εἰρησεται προοιούσιν ἡμῶν ἐμ-

86 φανερότερον. ὥσπερ οὖν πολλῶν ὄντων ἀνδρῶν ἀγαθῶν καὶ ἱεροφιλῶν προφητῶν ἓνα τῶν πᾶτων εἶναι καὶ Μωσέα εἰρηκέμεν, τιμηθέντα μὲν πρὸς θεοῦ πλέον τῶν ἄλλων σχεδὸν τῆ τε λαμπρότητι τοῦ προσώπου καὶ τοῖς ἐν Αἰγύπτῳ θαύμασι, καὶ θεὸν γενόμενον Φαραῶ, ἄκτιστον δ' οὗ, οὕτω καὶ περὶ τοῦ φωτὸς νοητέον ἐκεῖνου. αἱ γὰρ τιμαὶ καὶ δόξαι καὶ λαμπρότητες ποιότητές τινες ἐκονσιώδεις οὖσαι καὶ συμβεβηκότων εἶδη, αὐταὶ μὲν ἄλλοίωσιν καὶ μεταβολὴν ὑπομένειν πεφύκασιν, ἡ δ' οὐσία τῶν τοιούτων ἀδιψὸς μένει πα-

quoque adiungit qua typice deitas submanifestata est: quae pro splendoris qualitate clarior quidem sed pro natura ab aliis non diversa. sed haec revera tanquam artus se habent in deitate conspici qui- bus omnia quae soluta et interminata nobis videntur in unum coacta et constricta sunt. nam quum deitates praecceptor ille enumerat, non unam dicit deitatem etiam illam lucem, sed in adversum quam lu- mina multa enumerat unum illud dicit prae aliis omnibus a deo qui- dem pluris esse aestimatum ut ita dicam, sed quod increata esse dei- tas non possit et nobis increatam deitatem submanifestet tantum typice et symbolice, ut paullo post lucidius nobis patebit. sicut igitur inter dilectos prophetas unum illud dicitur prae aliis omnibus a deo nominavi- mus Moysen a deo praecipue honoratum et vultu splendido et miracu- lis in Aegypto; qui deus visus sit Pharaoni sed non deus sit increa- tus: ita quoque de luce illa cogitandum est. cuius attributa et glo- ria et splendor qualitates quaedam sunt ad essentialiam accedentes et fortuitae formae, quae variationes et immutationes inveniunt: sed quae his subest essentialis ipsa nullas prorsus patitur affectiones, sed fundus illarum est ac fundamentum. itaque sine essentiali illa fundamentum